Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentla Nationald pentru Protectia Mediuluiy

S —— ST e T

Agentla pentru Protect1a Med1u1u1 Teleorman

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU

OTE EDIULUL |
Nr. 1 din 03.03.2014 e, (6 o |
| nidide 67 2 06|
Revizuita in data de 06.07.2015

Ca urmare a solicitarii privind revizuirea Autorizatiei Integrate de Mediu, adresata de S.C. DONAU
CHEM S.R.L. TURNU MAGURELE, in calitate de operator, cu sediul in Turnu Magurele, strada
Portului, nr. 1, judetul Teleorman, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman cu nr.
660/13.01.2015 ,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii in teren,

in baza Hotarérii Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului,
[...]
1 + 1 electropompe tip Aturia (Q = 12 mc/h) pentru pomparea solutiei de sulfat de aluminiu
in camerele de amestec;
2 cuve (Veuva = 50 mc) dilutie solutie de aluminiu pana la concentratia de 5 -7 %;
2 camere de amestec cu coagulant (sulfat de aluminiu) a apei brute si de distributie a apei
catre decantoarele radiale;
| camera de amestec cu coagulant (sulfat de aluminiu) a apei brute si de distributie a apei
catre decantoarele suspensionale;
6 decantoare radiele (in prezent fiind utilizat numai decantorul D6);
3 decantoare suspensionale (in prezent fiind utilizat numai decantorul D7);
2 rezervoare R1 si R2 cu capacitatea V1 = V2 = 1000 mc conectate la cele 6 decatoare
radiale (D1 — D6);
| rezervor R3 cu capacitatea V3 = 3 500 mc conectat la cele 3 decantoare suspensionale (D7
—D9);
statii de pompare;
Batal nou pentru stocarea namolului rezultat de la tratarea apei brute, realizat din taluz
natural si compus din doua corpuri de decantare, avand o suprafata totala de 3,529 ha.

- batalul 1 est cu S=1,37 ha

- batalul 2 vest cu S=2,156 ha
Pentru cele doua compartimente s-au emis de catre Comisia Teritoriala Vest Muntenia

autorizatii de functionare in siguranta nr. 434/03.05.2012.

Din decantorul D7, care apartine S.C. APA SERV S.A. Teleorman — Sucursala Turnu

Magurele, apa tratata este trimisa la instalatia de apa potabila a orasului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002
E - mail: office@apmtr.anpm.ro;




39

Pentru potabilizare S.C. DONAU CHEM S.R.L. Turnu Magurele, utilizeaza apa din

decantoarele D1 — D6 si D7 Statia de apa potabila pentru consumul intern este alcatuita din
urmatoarele obiecte:

2 filtre cu Q filtrare = 200 mc/h, V = 30 me, functionale;

2 dozatoare de clor cu Q =15 I/s;

2 cuve metalice — V total = 60 mc, amplasate sub cele doua filtre;

2 electropompe.

Instalatia de demineralizare este alcatuita din doua linii tehnologice, Demineralizare -1V
in functiune si Demineralizare V in conservare, dupa cum urmeaza:

linia tehnologica demineralizare I — IV (Q = 1100 mc/h = 153 I/s) este alcatuita din:
instalatia Ruther (Q = 600 mc/h) constituita dintr — o instalatie de decarbonatare — coagulare
si o instalatie de demineralizare totala;

instalatia Sybetra (Q = 250 mc/h) constituita dintr — o instalatie de decarbonatare —
coagulare si o instalatie de demineralizare totala;

instalatia Extindere (Q = 250 mc/h) constituita dintr — o instalatie de decarbonatare —
coagulare si o instalatie de demineralizare totala;

linia tehnologica Demineralizare V (Q = 250 mc/h) este alcatuita dintr — o instalatie de
decarbonatare — coagulare, o instalatie de demineralizare totala si o instalaie de suprafinisare
apa demineralizata.

Din decantorul D7, care apartine S.C. APA SERV S.A. Teleorman — Sucursala Turnu

Magurele, apa utilizata in scop potabil este pretratata in instalatiile mentionate mai sus si supusa
tratarii suplimentare la trecerea printr-o statie (Q = 56 1/s) care apartine S.C. DONAU CHEM

S.R.L.

Turnu Magurele, alcatuita din urmatoarele obiecte:

2 filtre cu Q filtrare = 200 mc/h, V = 30 me, functionale;

2 dozatoare de clor cu Q =15 1/s;

2 cuve metalice — V total = 60 me, amplasate sub cele doua filtre;

2 electropompe.

La regenerarea risinilor anionice se foloseste hidroxid de sodiu, solutie 4-6%, iar pentru

regenerarea rasinilor cationice se utilizeaza acid clorhidric, solutie 5-6%.

Urmare schimbarii procedeului de regenerare a masei ionice din cadrul instalatiei

Demineralizare, prin inlocuirea acidului azotic cu acid clorhidric, instalatia cuprinde si urmétoarele
obiecte:

crt.

Denumire obiectiv Principalele caracteristici

Depozit acid clorhidric Depozitul este compus din:

- 3 rezervoare de stocaj acid clorhidric, de 60 mc
fiecare, din OL + cauciuc, echipate cu indicator de nivel.
Rezervoarele sunt amplasate in cuva de beton placata
antiacid, prevazutd cu basa cu pompd de epuizment.

- 1 rezervor acid clorhidric de 6 me, din OL + cauciuc,
pentru preparare solutii de HCI 5-6% necesara
regenerarii.

Statie pompe descércare HCI - 2 pompe centrifuge tip PCH 50 din inox, cu debit Q =
din cisterne CF 30 me/h

Statie pompe dozare HCI Statia este compusd din:

- 2 pompe dozare HCl tip Verder, cu debit Q = 2100 I/h,
confectionate din PVC;

- 2 injectoare din PVC.

Pompele dozatoare si injectoarele vor fi amplasate in
hala Extindere, in vecinitatea rezervoarelor de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMA L
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E - mail: office@apmtr.anpm.ro;

J

—a YILNToy >
o\ Q{;Lm(fq 1-',




40

Nr. Denumire obiectiv Principalele caracteristici
crt.

depozitare reactivi.

4. Spélare gaze cu continut de HCI | - scruber din OL + cauciuc; prevdzut cu cog de 20 m
pentru evacuare aer fard HCI, si racord la basa
depozitului de acid clorhidric pentru evacuare ape de
spilare gaze cu HCI.

Conductele si armaturile aferente sunt din PVC, material
rezistent la acid clorhidric.

Sunt prevazute cu rotametre din PVC pentru reglarea
debitului de dilutie, iar pe traseele de injectie a solutiei
de HCI 5-6% sunt previdzute conductometre, pentru
controlul concentratiei solutiei diluate de acid.

7.1.3 Instalatii de apa recirculata

Pentru asigurarea debitelor tehnologice de apa, SC DONAU CHEM Turnu Magurele dispune de
5 instalatii dupa cum urmeaza :

Nr. | Instalatia deservita Capacitatea Consum de apa
crt. recirculata (me/h) (mc/an)
1. | Uree Uhde 4 000 200 000
(recirculare I)
2. | Acid azotic 7 500 1 200 000
(recirculare II)
3. | Uree Stamicarbon 6 000 300 000
(recirculare 1)
4. | Azotat de amoniu 800 1 050 000
granulat (recirculare
I1)
5. | Amoniac Kellogg 18 000 300 000
(recirculare III)

7.1.4 Instalatii de inmagazinare si distributie

1) Pentru apa potabila:

- apa potabila prelevata este inmagazinata in cele 2 rezervoare de inmagazinare (V1 = V2 = 30
mc) amplasate sub cele doua filtre rapide tip Rosu;

- distributia apei potabile se asigura prin intermediul unei retele de tip inelar, alcatuita din
conducte din tuburi din fonta si conducte din otel zincat (Dn = 50 - 150 mm, L = 11 km) ;

2) Pentru apa tehnologica:

- apa tehnologica este inmagazinata in 3 rezervoare (VI = V2 = 1000 mc, V3 = 3500 mc)
amplasate in incinta statiei de tratare a apei in scop tehnologic. Cele 3 rezervoare sunt legate in
serie, asigura rezerva intangibila pentru stingerea incendiilor si constitue si bazine de aspiratie
pentru pompele din statia de pompare Il aferenta apei tehnologice;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002
E - mail: office@apmtr.anpm.ro;




41

- distributia apei tehnologice se asigura de o retea de tip inelar alcatuita din conducte din otel
zincat (Dn = 150 - 1000 mm, L = 16 km). Reteaua de distributie nu traverseaza cursuri de apa
de suprafata cadastrale sau necadastrale.

7.1.5 Apa pentru stingerea incendiilor

1) Volum intangibil este de 5500 me; apa se asigura din rezervoarele de inmagazinare a apei
utilizate in scop tehnologic.
2) Timpul de refacere a volumului de apa dupa un incendiu este de 4 - 6 h.

7.1.6 Modul de folosire al apei

a) Apa este utilizata pentru:

necesitatile igienico — sanitare ale personalului;

- procesul tehnologic;

furnizarea de agent termic si apa tehnologica tratata la terti;
cantina si spalatorie.

b) Cerinta de apa
Q i max= 55042,70 mc/zi (637 I/s)
Q i mea = 42341,20 mc/zi (490 I/s)
Vanual = 15454,53]]’1" mc

Apa potabila Apa tehnologica
Q simax = 711,40 me/zi (8,2 1/s) Q 4imax = 54331,30 mc / zi (628,80 1/s)
Q zimed =574,30 mc/ zi (6,3 /s) Q Limea = 41793,90 mc / zi (483,70 I/s)
¢) Necesar de apa
Apa potabila Apa tehnologica
Q Jimax = 635,20 me/zi (7,351/s) Q Jimax = 894841,70mce / zi (10357,0 I/s)
Q 4imea = 488,70 me/zi ( 5,65 I/s) Q i med = 884092,3 mc / zi (10232,5 I/s)
V max anual = 23 ] ,848 mii mc V max anual == 3266 [7,2 l]lii mc
V med anual = ]785375 rn“ mc V med anual = 322693,6 ln” mc

Gradul de recirculare inferna al apei tehnologice este de 86 %.

7.1.7 Volumul de apa bruta asigurat din sursa
In regim nominal:

Q zi max. = 55631,3mc/zi (643,88 I/s)
Q zi med. = 42793,9 mc/zi (495,30/s)

7.1.8 Evacuarea apelor uzate

- > Apele uzate menajere rezultate din activitdgile ce se vor desfasura in clddirea administrativa
$88%%. aferentd Statiei de epurare sunt descércate in refeaua de ape uzate menajere a platformei. Prin

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN /7 ¢
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002 /

E - mail: office@apmtr.anpm.ro;

L ER

ENTY

—
L3
A\t ?UE

4 X x
b by f1y
P A T
% Pe \
R
N
& e £



42

intermediul retelei de canalizare aceste ape ajung in chesonul statiei de pompare SP1 de unde sunt
pompate in bazinul de stocare ape menajere si apoi intrd in circuitul de epurare al statiei.
D> dpele uzate din categoria igienizdrilor, rezultate din perimetrul stafiei de epurare (spilare
bazine, spilare filtru presd) sunt colectate prin sifoanele de pardoseald sau trasce de conducte i
conduse citre bazinele de egalizare, de unde, de asemenea, intrd in circuitul de epurare al statici.

Debitele totale de apa uzata colectate de retelele de canalizare corespund cerintei de apd din
care sunt scizute debitele utilizate zilnic in scop tehnologic (preparare solutii reactivi), respectiv:

- Qyimedin = 0,198 I/s = 0,71 m*h = 17,119 m*/zi;

- Qi maxim = 0,27 I/s = 0,973 m*h = 23,36 m*/zi;

- Qorarmasim = 0,54 Vs = 1,978 m*/h = 47,48 m’/zi.

Nu se mai evacueaza ape uzate prin canalul G2 (conducta de evacuare a apelor uzate spre
bataluri este blindata) deoarece instalatia de producere a acidului fosforic UCB a fost inchisa.

7.1.9 Instalatii de epurare

Statia de epurare ape uzate cu continut de ion amoniu si ion azotat
Capacitate de prelucrare influent: Qi mediv = 1 165 m’ /21 Ograr maxim = 100 m*/h

Pentru reducerea valorilor concentratiilor de amoniu si azotai din apele uzate evacuate in
fluviul Dundrea prin gura de evacuare Gl, pe platforma S.C. DONAU CHEM S.R.L. Turnu
Migurele a fost realizata o statie de epurare alcdtuita din:

- 1 bazin de colectare a apelor uzate menajere;

- 2 bazine de omogenizare / egalizare a debitelor;
- 5rezervoare de stocare reactivi;

- 1 bazin de stabilizare a namolului decantat;

- 1 reactor biologic;

- 2 decantoare namol

- statia de suflante

- filtrul presa

- racordurile intre componentele statiei de epurare.

Materii prime si auxiliare; utilitati:

Materii prime:
e ape uzate tehnologice chimic impure:
in mediu — 384 lnB/Zi; Oomr mediu — 16 1n3"fh; Omur maxim 50 mB/h;
o ape uzate menajere: Qi mediu = 781 m°/zi;
in mediu — 781 ln3/2i; Oorar mediu = 3255 I‘HB/‘h; Oorar maxim 50 m3/h
Materii auxiliare: acid sulfuric (concentrat 96%), hidroxid de sodiu (solutie 45%), trifosfat de
sodiu (solutie 30%), metanol (concentratie 50%), polimer (solutie de lucru 0,5%).
Utilitiiz apa potabila, energie electrica, aer industrial, abur.

Descrierea procesului tehnologic si de automatizare:

incarcarea medie cu poluanti a influentului Stafiei de epurare ape uzate (menajere +
industriale) este urmatoarea: NHs" = 0,295 g/1: NO;™ = 0,538 g/l.

Apele uzate menajere sunt colectate din refeaua de canalizare existentd in chesoancle celor
doua statii de pompare (SP1 si SP2) de unde sunt conduse prin trasee aeriene montate pe estacade in
bazinul de stocare ape menajere (V03).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: office@apmtr.anpm.ro;




43

Statia de pompare SP1 amplasati in partea de nord-est a incintei este in exploatare, iar Statia
de pompare SP2 a fost realizatd in partea de est a incintei combinatului, in zona de drenare a
retelelor de canalizare menajera.

Apele uzate industriale provenite din instalatiile de produciie azotat sunt conduse prin
racordurile nou realizate (teavd INOX cu DN 100) in doud vase de egalizare-omogenizare (V01 si
V02), montate in paralel, interconectate si previzute cu sisteme de agitare. in aceste doud bazine
sunt pompate din bazinul V03 si apele menajere, utilizate datorita incércarii lor, ca apa de dilutie n
procesul de tratare biologica propriu-zis.

In bazinele VO1 si V02 are loc reglarea pH-ului la valoarea optima procesului biologic prin
adiugarea de acid sulfuric 96 % sau hidroxid de sodiu 45 %. Sistemul de corectare pH este alcatuit
din dou# vase de stocare cu amestecare si pompe dozatoare corespunzitoare fiecarui vas. Ambele
rezervoare de stocare reactivi sunt prevazute cu cuva de retentie.

Apa uzatd conditionatd in cele doud bazine de egalizare este alimentata in bioreactorul de tip
AIS (ADVENT Integral System), in care se desfisoard epurarea biologicd in doud etape: aeroba
(nitrificare) / anaerobd (denitrificare).

Si in treapta biologica apa uzata este conditionata, acest proces constand in:

o adiugarea necesarului de CCOCr, ce va fi consumat de bacterii in treapta de denitrificare;
metanolul (sub formd de solutie 50 % vol.) este alimentat cu ajutorul unei pompe
dozatoare cu debit variabil, direct din vasul de stocare metanol previzut in cadrul
gospoddriei de chimicale;

¢ adiugarea sursei de fosfor (prin addugare de solutii de fosfati) necesard in etapa de
nitrificare; solutia de fosfat va fi preluatd cu ajutorul unei pompe dozatoare din vasul de
stocare cu amestecare, confectionat din inox;

e omogenizarea, cu ajutorul sistemelor de agitare prevazute.

Nitrificarea este procesul biologic prin care, in doua trepte, ionul amoniu este oxidat mai
Intai la fon nitric si ulterior la ion nitrat. Nitrificarea poate avea loc in sisteme de tratare cu namol
activ, aerobe. Procesul se desfisoard sub actiunea bacteriilor autotrofe de tip Nitrosomonas si
Nitrobacter prezente in namolul activ.

Denitrificarea este procesul biologic prin care, in trei trepte, ionul nitric este redus la azot
molecular. Denitrificarea poate avea loc in sisteme de tratare cu namol activ, anaerobe; mai multe
tipuri de bacterii heterotrofe si autotrofe prezente in ndmolul activ, dintre care cele de tip
Pseudomonas fiind cele mai comune, produc denitrificarea.

Reactorul biologic, conform tehnologiei AIS contine in aceeasi incintd, zona aerobd, zona
anaerobd, o mini-zoni aerobi pentru finisarea parametrilor CCOCr si CBOs, dupa denitrificare si un
decantor secundar pentru separarea ndmolului biologic de apele tratate, dotat cu un deversor ce
permite colectarea efluentului i evacuarea acestuia catre emisar.

Apele uzate pompate din bazinul de omogenizare-egalizare biologicd sunt trimise fin
reactorul biologic, de reguld in zona aerobd unde are loc oxidarea ionului amoniu la ion nitric.
Atunci cind apele uzate industriale contin incarcare organicd sub forma de CCOCr / CBOs,
provenitd din apele uzate menajere, apele uzate sunt alimentate in zona anaerobd. Tot aici s-a
prevazut si o dozare de solutie alcalina (NaOH) pentru eventuale corectii de pH.

Oxigenul necesar proceselor de oxidare si respiratie este furnizat printr-un sistem de aerare
simplu, de tip conducta cu orificii, de cétre un grup de suflante.

Din zona aeroba, apele uzate cu continut de ion nitric ajung in zona anaeroba, printr-un
sistem de fante, unde sub actiunea microorganismelor specifice, oxigenul din ionul nitric este extras
si utilizat atdt pentru respiratie, cit si pentru dezvoltarea de biomasd noud. Pentru un control optim
al tratirii si eliminarii NHy" si NOy™ este utilizat in sistem un usor exces de materie organicd
biodegradabild (exprimati prin raportul CCOCr / CBOs).

fncarcarea cu oxigen de naturd organici este asigurata prin adugarea metanolului in mediu
(aproximativ 3 mg metanol sunt addugate pentru 1 mg NOy3). Excesul de incarcare organicé este
eliminat in zona de finisare sub actiunea ndmolului activ §i a oxigenului.

AGEN'}'IA PENTRU PROTEC';[‘IA MEDIULUI TELEORMA
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: office(@apmtr.anpm.ro;




44

Activitatea biologicd este mult Tmbunatatita de prezenta ionilor de fosfor, addugati sub
forma de fosfati (concentratie optimd de fosfor - 3 mg/l mediu). Viteza specificd de desfasurare a
procesului este acceptabila intr-un interval relativ larg de temperaturd (5 - 30 °C), dar se
recomandi operarea spre valoarea maximald a acestui interval.

Reactorul permite o echilibrare a consumului de alcalinitate prin puntile realizate intre zona
aerobd si zona aerobd. O parte din consumul de alcalinitate necesar in zona de nitrificare este
furnizat prin producerea acesteia in zona de denitrificare, astfel incét balanta este echilibratd cu un
aport extern de doar circa 50 % din cantitatea teoretica necesard.

Apele uzate sunt pompate in decantorul secundar cu o pompd air-lift in vederea separdrii
prin sedimentare a ndmolului activ §i evacuarea efluentului catre emisar. in sectiunea centrald a
decantorului, viteza de curgere se schimbi brusc rezultdnd o sedimentarea rapida a namolului activ
la baza decantorului, iar apele limpezite sunt deversate si evacuate direct spre emisar. Sistemul de
decantare secundari este previzut si cu o linie de injectare polimer care imbunatafeste decantarea la
debite mai mari de alimentare a treptei biologice sau in conditii extreme ale concentratiilor
poluantilor.

Procesul se desfisoard in conditii optime: pH = 7,5 + 8,0; t = 30 + 35 °C. Viteza de
asimilare a substratului fiind destul de mici este de preferat un timp de retinere a ndmolului destul
de mare (timpi de retentie de circa 30 de zile conduc la conversii optime).

Ingrosarea namolului activ in interiorul reactorului se face prin combinarea procedeului
clasic de flotatie cu aer cu procedeul de sedimentare gravitationald.

Niamolul activ este recirculat direct in zona de aerare printr-o circulatie descendentd in zona
decantorului, a cirei vitezi asigurd reducerea substantiald a concentratiei solidelor din suspensie si
minimizeaza aparitia fenomenului de spumare. Agitarea mecanica asigurd mentinerea concentratiei
optime de namol activ (biomasd) in suspensie.

Oxigenarea, necesard in procesul de nitrificare este asigurata prin alimentarea directd a
aerului cu ajutorul suflantelor. Bioreactorul este prevazut cu izolatie pentru menginerea temperaturii
optime (variatii in afara limitelor recomandate fiind permise doar pentru perioade scurte de timp).

fn urma desfisurarii proceselor din reactorul AIS rezultd: apa tratatd cu parametrii sub
limitele de incarcare cu poluanti impuse apelor industriale si ordsenesti la evacuarea in receptorii
naturali si un deseu lichid in aceastd etapd (ndmolul biologic).

Excesul de nimol rezultat este dirijat citre gospodaria de namol pentru tratarea finald.
inainte de stabilizare, din nimol se indepirteazd o parte din apd (cu reducerea considerabila a
volumului de namol). Utilizind cele 2 bazine tip decantor prevdzute cu raclor (ingrosdtoare de
niamol), fiecare avand 31 m?, capacitate efectiva, continutul de substanta uscata poate ajunge la2 %
in functie de timpii de stationare. Namolul ingrosat este adus apoi, cu ajutorul unei pompe, in vasul
de stabilizare previdzut cu sistem de aerare. De obicei, 10 - 14 zile sunt considerate suficiente pentru
degradarea substantelor organice insolubile (in special biomasa). Aerarea, asiguratd prin barbotare,
este esentiald pentru accelerarea procesului de stabilizare. Procesul se realizeaza intr-un bazin
construit din beton (V04), de 400 m®, capacitate ce asigurd stationarea pentru perioada
recomandata.

Pentru reducerea umiditatii, namolul stabilizat se deshidrateazd mecanic intr-un filtru presa.
fn functie de conditiile de operare (adaos suplimentar de coagulant) rezultd un namol cu umiditate
de 80 - 85 %.

Eficienta statiei de epurare este: NI I," = 98,98%; NO3; = 93,12%.

7.1.10 Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa

Pentru debitele si volumele de apa captate

- un debitmetru cu diafragma montat pe conducta (Dn=200 mm) de refulare a pompei ce
asigura pomparea apei in scop potabil in incinta unitatii;

- trei debitmetre tip FEA montate pe conductele (Dn=1000 mm) care distribuic apa in scop

Tphnn]r\gir in incinta nunitatii-